
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea registrelor și formularelor medicale  

prin procedura de achiziție de valoare mică 

 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Clinica Universitară de Asistență  Medicală 

Primară a USMF ”Nicolae Testemițanu” 

2. IDNO: 1003600162881 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. 31 August 1989, 137A 

4. Numărul de telefon/fax: 022 20-56-18 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: clinica@ms.md, 

http://www.clinica.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA ”RSAP”. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 
Denumirea bunurilor  

Unit

atea 

de 

măs

ură 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

pe lot 

(fără 

TVA) 

 
2200000

0-0 
Lot 1 :    Registre și formulare medicale  

1  

Registru al persoanelor 

asigurate care au beneficiat de 

asistență medicală specializată 

de ambulator  

buc 25 
1-03, Registru copertat, 

100  foi, A4 
 

2  

Registru al persoanelor 

asigurate care au beneficiat de 

investigații de laborator și 

instrumentale costisitoare 

buc 6 
1-19r, Registru copertat, 

80  foi, A4 
 

3  
Registru de evidență a 

procedurilor 
buc 4 

029/e, Registru copertat, 

60  foi, A4 
 

4  
Registru vizite-chemări la 

domiciliu  
buc 10 

031/e, Registru copertat, 

100  foi, A4 
 

5  
Registru de înregistrare a 

certificatelor de concediu 

medical  

buc 14 
036/3, Registru copertat, 

80  foi, A4 (ofset) 
 

6  
Registru de evidenţă a 

vaccinărilor 
buc 25 

063-2/e, Registru copertat, 

foi albe 25 foi, A4 
 

7  
Registru de înregistrare a 

investigațiilor bacteriologice 
buc 10 

250/e, Registru copertat, 

100  foi, A4 
 

8  
Registru de înregistrare a 

investigațiilor hematologice 
buc 10 

250-1/e, Registru copertat, 

100  foi, A4 
 

9  
Registru de înregistrare a 

investigațiilor izoserologice 
buc 2 

250-2/e, Registru copertat, 

100  foi, A4 
 

10  
Registru de înregistrare a 

investigațiilor citologice 
buc 5 

250-4/e, Registru copertat, 

80  foi, A4 
 

mailto:clinica@ms.md


2 

11  
Registru de evidență a utilizării 

lămpilor bactericide pentru 

dezinfecție 

buc 8 
501/e, Registru copertat, 

100  foi, A4 
 

12  
Registru de evidență a efectuării 

curățeniei generale 
buc 4 

502/e, Registru copertat, 

100  foi, A4 
 

13  Registru Sala de triaj buc 10 
Registru copertat, 80  foi 

albe, A4, model 
 

14  
Registru de înregistrare a 

efectuării ECG 
buc 2 

Registru copertat, 80  foi 

albe, A4, model 
 

15  
Registru de evidență a bolilor 

infecțioase 
buc 6 

060/e, Registru copertat, 

100  foi, A4, model 
 

16  
Registru de evidență a 

spitalizării în mod programat 
buc 4 

Registru copertat, 100  foi, 

A4, model 
 

17  
Registru de evidență a 

spitalizării în mod urgent 
buc 4 

Registru copertat, 100  foi, 

A4, model 
 

18  

Registru de înregistrare și 

evidență a investigaților pentru 

testarea AgSARS-CoV-2 cu 

utilizarea TR 

buc 6 

Registru copertat, 100  foi, 

A4 (Anexa nr.2 la Ordin 

MSMPS nr.169 din 

03.03.2021) 

 

19  
Fişa medicală a bolnavului de 

ambulator  
buc 300 

025/e, Caiet copertat, 80 

foi, A5 
 

20  
Foaie anexată la formularul 

nr.025/e 
buc 8000 

din 025/e, Formular 2 foi, 

A5, model 
 

21  
Trimitere – extras din fișa 

medicală a bolnavului de 

ambulator 

buc 10000 027/e, Formular 2 pag., A5  

22  
Trimitere la consultaţie şi în 

cabinetele auxiliare 
buc 15000 028/e, Formular 2 pag., A6  

23  Buletin de însoțire buc 5000 
 Anexa nr.1 Formular 2 

pag, A4 
 

24  
Fișa de tratament fizioterapeutic 

și recuperare medicală 
buc 6000 

044/e, Formular 2 pag., A5 
 

25  
Examinarea imunologică la 

anticorpi, antigeni, marcheri 
buc 3000 

047/e, Formular 2 pag., A5 
 

26  Certificat de vaccinare buc 500 
063-3/e, Formular 4 pag., 

A6 
 

27  
Fișa N2 de evidență a stocului 

de vaccini, seringi în IMSP 
buc 100 063-4/e A4 Formular 1  

28  
Adeverința pentru primirea 

biletului de tratament 
buc 2000 

070/e,  Formular 2 pag., 

A5 
 

29  Adeverință medicală buc 2000 086/e, Formular 2 pag., A4  

30  
Trimitere la Consiliul de 

Expertiză Medicală a Vitalității 
buc 200 088/e, Formular 9 pag., A4  

31  Fișa personală a gravidei buc 200 111/e, Caiet 32 foi, A4  

32  Carnet de dezvoltare a copilului  buc 300 

112/e, Caiet copertat 72 

foi, A5 (ordin nr. 964 din 

02.09.2019) 

 

33  Carnet perinatal buc 200 
113/e, Caiet copertat 28 

foi, 56 pag + coperta, A5 
 

34  
Indreptare individuală pentru 

investigația sângelui la markerii 

virusului HIV 

buc 1000 

SIDA  N20, Formular 1 

pag., A5 (ordin nr. 379 din 

07.03.2018) 

 

35  Trimitere la analiză buc 2000 
201/e  Formular A5, 1 pag,  

model 
 

36  Consimțămînt informat buc 2000 
Anexa nr.3 (ord.nr.36 din 

17.01.2020) 
 

37  
Buletin de însoțire a probei 

biologice pentru detectarea 
buc 6000 

Anexa nr.1 (ord. MS 

nr.934 din 08.10.2021) 
 



3 

virusului SARS-CoV-2 

(COVID-19) 

38  
Formularul de solicitare a 

citologiei de col uterin 
buc 1000 

203-1/e Formular  A4, 1 

pag., (Anexa 11 la 

Standardul de organizare și 

funcționare a serviciului de 

screening cervical în RM, 

aprobat prin ordinul 

MSMPS nr.36 din 

17.01.2020) 

 

39  
Rezultatul investigației 

citologice de col uterin 
buc 1000 

203-2/e Formular  A4, 1 

pag., (Anexa 12 la 

Standardul de organizare și 

funcționare a serviciului de 

screening cervical în RM, 

aprobat prin ordinul 

MSMPS nr.36 din 

17.01.2020) 

 

40  
Trimitere la investigație 

microbiologică 
buc 2000 204/e, Formular 2 pag. A5  

41  
Trimitere la investigaţie şi 

rezultatul la grupa de sânge, 

factor Rhessus şi anticorpi-Rh 

buc 2000 207/e, Formular 1 pag., A5  

42  
Tabel de monitorizarea stării de 

sănătate 
buc 5000 

Formular A5, 1 pag., 

model 
 

43  Examenul sumar al urinei buc 6000 210/e, Formular 2 pag. A5  

44  
Examenul secretului din 

organele genitourinare 
buc 2000 

218/e, Formular 1 pag., 1/3 

A4 
 

45  Analiza generală de sânge buc 8000 224/e, Formular 2 pag., A5  

46  Analiza biochimică de sânge buc 10000 228/e, Formular 2 pag., A5  

47  Testul de toleranţă la glucoză buc 500 232/e, Formular 1 pag., A5  

48  
Analiza de sânge reacţia 

wassermann şi altele 
buc 2000 241/e, Formular 1 pag., A4  

49  

Teste imunoserologice prin 

tehnici rapide (latexaglutinare, 

hemaglutinare, microbeads 

aglutinare, etc.) 

buc 2000 243/e, Formular 1 pag., A5  

50  
Examenul imunologic la 

marcherii hepatitelor virale 
buc 3000 245/e, Formular 2 pag. A5  

51  Rețeta Nr.1  buc 10000 

Formular 2 pag, 1/3, A4 

(ordin MS nr.960 din 

01.10.2012) 

 

52  Notă de plată buc 5000 
Formular 1 pag., A6, 

model 
 

53  
Certificat medical pentru copil, 

care a fost bolnav 
buc 5000 

Formular 1 pag, 1/2 A5, 

model 
 

54  
Concluzie medicală (certificat 

CMC)  
buc 2000 

Formular 1 pag., A5 

(Anexa la ordin MS nr.958 

din 28.09.2012) 

 

55  
Acordul informat la intervenția 

medicală (Anexa nr.3 la 

Ord.MS nr.303 din 06.05.2010) 

buc 8000 Formular 2 pag, A5, model  

56  
Consimțământul informat 

pentru vaccinarea anti COVID-

19 

buc 8000 

Formular 1 pag., ½ A4 

(anexa nr.9 Ordin MSMPS 

nr.93 din 05.02.2021) 

 

57  

Consimțământul subiectului 

(pacientului) la datele cu 

caracter personal privind starea 

de sănătate 

buc 6000 

Formular 2 pag.,               

ofset 65g/m2 , 1/3A4, 

model  (conform art.7 din 

legea Privind protecția 

datelor cu caracter 

 



4 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): nu se aplică 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii și condițiile de livrare solicitați: pe parcurcul anului 2022, în baza comenzii 

prealabile, la sediul autorității contractante. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate, respectiv 

documentele obligatorii ce vor constitui oferta depusă pe platforma electronică de către 

operatorii economici, iar lipsa acestora va servi drept temei de descalificare (obligatoriu 

atașarea tuturor documentele menționate pe platforma electronică, fără solicitarea 

ulterioară a acestora):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativita

tea 

1 Specificații tehnice Original conform ( anexa nr. 22), confirmate prin 

aplicarea semnăturii electronice a participantului;  

Obligatoriu 

2 Specificații de preț Original conform ( anexa nr. 23), confirmate prin 

aplicarea semnăturii electronice a participantului; 

Obligatoriu 

3 Extras din Registrul de 

stat al persoanelor 

juridice 

Copie - confirmată prin semnătură și ștampila 

electronică a participantului; 

 

Obligatoriu 

personal        nr.133 din 

08.07.2011)  

58  
Cerere de înregistrare la 

medicul de familie 
buc 3000 

 1-33/c, Formular 1 pag., 

A4 
 

59  Foaie de prescriere medicală  buc 1000 
Formular 2 pag, A5 (ordin 

727/494 din 21.09.2016) 
 

60  
Fișa personală de inctruire 

securității și sănătății in muncă  
buc 50 

Formular A5, 10 foi, 

coperta albastră 
 

61  
Datele examinărilor medicale 

profilactice 
buc 4000 

Formular  A5, 2 pag., 

model 
 

62  Dovada la vaccini buc 1000 
Formular A4, 1 pag., 

model 
 

63  
Fișa de înregistrare a 

temperaturii în frigider, 

congelator 

buc 100 

Formular A4, 1 pag., 

model  

64  
Consimțământul informat 

pentru vaccinarea anti-COVID-

19 a copilului 

buc 1000 

Anexa nr.2 (ord.MS 

nr.1053 din 17.11.2021) 

Formular A5, 1 pag,  

 

65  Cerere buc 1000 

Anexa nr.1 (ord.MS 

nr.1053 din 17.11.2021) 

Formular A5, 1 pag,  

 

  Total    40000,00 



5 

4 Certificat privind 

atribuirea contului bancar 

Copie – confirmată prin semnătura și ștampila 

electronică a participantului; 

Obligatoriu 

5 Tipul hârtiei La registre: paginile – hârtie ofset albă, coperta – 

carton; 

La formulare: hârtie ziar 

Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică. 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: nu se aplică 

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]conform SIA ”RSAP” 

- pe: [data]conform SIA ”RSAP” 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile 

de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ”RSAP” 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor:  

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA ”RSAP” 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții acestora 

au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse 

prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: nu se aplică 

29. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 04. 02. 2022 

30. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

31. Alte informații relevante: nu sunt. 

 

 

Conducătorul 

grupului de lucru:   _______________________________  Tomacinschii Angela 

 



6 

L.Ș. 


